*Equi ad ele-
phantu bar-
ritum vane
facti seffores
excutient
& fædam
fugam adau-
gent.*

rabat quod prehensasset. Itaque eiulatu & tumitu
omnia complebantur. equi liquidem ex tetro bel-
luæ insolitoque clamore pauefacti, habenis conti-
neri nil poterant; sed vngulis altè elatis, quum in pe-
des se erexissent, insidentes decutiebant, mó: que
per medium agmen soluti passim, saltuque ddati,
frementésque vagabantur. Sed multi mortals mu-
tua concussione & alterno compulso elisi inuictem,
singulos singulis fuga præcedere contendensibus,
fato defungebantur. Eò igitur ubi iam magnitudi-
nis Persarum euecta trepidatio est, omnes qui ex

*Hostis trepi-
davis ordine
adoriendus
est, ne an-
mos in con-
fusione ad-
uersarij e-
xercitus col-
ligat.*

oppido hostis gratia insectandi excecerat, & si qui
fortè intus reliqui erant, phalange facta & fronte
ipsa quam ualidissimè securis munita, hostes iuadūt
adhuc trepidantes. Illi verò ut recens destrigati,
quum Romanorum impetum minus tulissent, fu-
gæ se celerius permiserunt, nullo seruato im ordi-
ne, quo vel fugiendo tutari se ab insistentiis pos-
set; sed palates, ut cuique succedebat, diueū abibat.

*Opprobro-
regitur te-
merarius &
iustabundus
præfectus.*

14. NACHORAGAN vero (nam & hnc quidē
rei gestæ miraculo defixerat stupor) cito cursu
retro ad suos deferebatur, vniuersis flaglo, quod
manu gestabat, significans iubensque, vcoicitatus
fugerent;

fugerent; quod tamen iam pridem hi & sedulò fa-
 citabant. sic illi iactantè malum in contrarium re-
 cedit. Romani interim haudquam prius ab ho-
 ste vel insectando, vel obtruncando desistunt; quām
 Martinus präfectus, vbi satis iam se habere victo- *Martinus*
 riæ duceret, sub tubæ clangore exercitum reuocaf- *recepit ca-*
 set, & ardor iam denique refrixisset. At Persæ vix *nit.*
 tandem se ad sua castra contulerunt, non minori
 quām decem milium bellicosissimorum viroru in
 eo bello iactura facta. Romani demum, vbi ab inse-
 quendis hostibus in Phasim oppidum se receperūt, *Persarum*
 testudines omnes & cætera bæsaru m tormenta, *strages.*
 circa muros relicta, protinus incenderunt: vnde in-
 genti excitata flamma, quum Persæ, qui in syluis ma-
 teriam cæderent, ministri simul & qui onera depor-
 tabant, viso longè serpente in altum sumo, in aëra-
 que mobili trepidatione eo in sublime euecto, ex-
 templò miseri ad oppidum concesserunt, ea ducti
 opinione, vt crederent, quod Nichoragan iactita-
 rat, mœnia conflagrare: vnde effuso cursu deferebā *Calones Per-*
 tur, veritati (ut equidē reor) ne agendæ rei tempus se *sarum erro-*
 præteriret, & omnia prius in cineres collaboreretur,
 quām eodem se ipsi conferrent. Vbi verò eò est vé-
 tum ad vnum omnes à Romanis comprehensi pro-
 tinus obtruncantur, perinde ac sola de causa adue-
 nissent. Occisa sunt itaque ad hominum milia duo.
 Tot sanè viris operi faciendo duntaxat intentis, &
 rei bellicæ imperitis, vt qui nunquā in aciem pro- *Stoliditas*
 cessissent, repentinè exitij & temerarij Nachoragan *ducis, rei*
 ille causa fuit, qui ea his stolidè imperasset. Vbi igi- *bellica in-*
 tur hæc obtigere, Romani quidem spei iam pleni *peritis, ha-*
 posse in posterum se barbaros superare, si forte hi *minibus re-*
 aliam bellii fortunam tentassent, recensito exercitu *pentinum*
 non ultra homines è suis ducentos hoc bello ceci- *creat agi-*
 disse coperiebant: quos decentissimè humatos de- *tum.*
 mirabantur, & ob animi promptitudinē extollebāt.

ut qui viri fortes fuisse arguerentur. spoliis deinde ex prostratis hostibus lectis, armorum aliarumque rerum, quibus illi exornabantur, ingens cumulus fuit. non enim scuta duntaxat, thoracésve, & pharretas eorum, qui ceciderant, quidem gestabat, sed aureos etiam circa collum torques, & ex auribus pendentia ornamenta, ac eiusmodi cætera effeminatorum varia & superuacanea opera, quibus Medororum primores præcipue decorantur, ut spectatores cæteris sint, & a vulgaribus aliis ac infimæ fortis hominibus noscuntur. Nachoranum autem quia ei necessaria defecissent, & iam hiems appropinquabat, videbatur quidem adhuc belli percipidus; haud tamen ad id se præparabat, nec factis quod visus est velle, exequiebatur: sed Dilimnitarum agmine demum circa Romanorum stationem dimisso, quod fidem perinde faceret, se mox aduenturum, extemplo cum omnibus copiis Cotaism & Muchirism versus lentius iter habebat. Itaque quum ad multum vię iam processissent, tum demum & Dilimnitæ solitus ordinibus leuissimè abscesserunt, quippe qui ad res vacuas semper inanésque mitterentur, et si alias validiores sint & præceleres. Aberat præterea & Persarum equitum turma, quæ per Nachoranum in saltum ad Neognium flumen (ut diximus) ob Martini dissimulationem iam fuerat destinata. Hi igitur cognita suorum fuga, & Romanorum victoria, istorūque eius loci possessione, occultis mox calibus publicis a viis remotis ad Muchirism, se receperunt, certaminum quidem expertes, fugæ tamen ignominiae participes facti. Nachoranum vero, vbi vniuersus iam exercitus conuenisset, equitatus robore eodem relicto, Ilarchæque, & præfecto Hualsezæ, viro sanè apud Persas clarissimo in Hiberiam cum paucis rediit, ea in regione hibernaturus.

A GA-

*Opima spo-
lia.*

*Nachoranum
abscedit.*

*Dilimnitæ
sequuntur.*

*Persa certa-
minum ex-
pertes, fuga
& ignomi-
niae partici-
pes sunt.*